
 

COMUNE DI AMATO 
Prov. di Catanzaro 

Ufficio Tecnico 

 
Registro Generale    N° 05   ORIGINALE 

   

DETERMINA N° 05   
 

COPIA 

Data 09/01/2019    

    

  
Oggetto: Liquidazione 1° acconto competenze tecniche per progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza, dei lavori di “Ristrutturazione, miglioramento, 

messa in sicurezza e adeguamento sismico della scuola primaria in Piazza M. Torcia”-                              

all’ Arch. Simone FRATTO. 

D.G. n. 3 del 04/01/2017 pubblicato sul BURC n. 7 del 20/01/2017. 

F51E17000080002 - CIG: Z231F9F088;   

 
L’anno  duemiladiciannove  il giorno nove del mese di gennaio; 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Premesso:  

- Che l’Amministrazione Comunale, ha aderito all’avviso pubblico del Dirigente Generale del Dipartimento 

9 Infrastrutture - Lavori Pubblici della Regione Calabria, pubblicato sul sito web istituzionale della stessa 

Regione, in data 18/02/2015, finalizzato alla concessione di contributo per interventi in materia di edilizia 

scolastica, di cui al D.L. 104 del 12/9/2013 convertito con modificazioni dalla legge n. 128 dell’8/11/2013;  

- Che con D.D.G. n. 3 del 04/01/2017 del Settore 6 Lavori Pubblici, pubblicato sul BURC n. 7 del 

20/01/2017, la Regione Calabria ha individuato gli interventi di edilizia scolastica da finanziare con il Patto 

per la Calabria, fondi FSC 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 26/2016;  

- Che il Comune di Amato a seguito di scorrimento del Piano triennale 2015/2017, annualità 2017 – DL 

104/2013 “Decreto Mutui BEI” – di cui al citato D.G. n. 3/2017, è stato destinatario del finanziamento di 

euro 509.850,00 per l’intervento in oggetto, con obbligo di cofinanziamento comunale per ulteriori 

60.000,00 euro;  

- Che a seguito di apposita procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con 

Determinazione dell’Area Tecnica n. 118 del 09/08/2017 è stato affidato l’incarico di progettazione 

definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza dei lavori, al 

raggruppamento temporaneo di tre operatori economici, così costituito: 

1) Arch. Simone Fratto, “Capogruppo”, con studio professionale in Trav. Via A. Turco n. 2, Catanzaro,               

CF: FRTSMN57S12I590G , iscritto con il numero 645 all’Ordine degli  Architetti di Catanzaro;  

2) Ing. Domenico Basile, con studio professionale in Vico II° Duomo n. 6, Catanzaro,                                          

CF: BSLDNC58M27D181M, P. Iva 01713600797, iscritto all’Ordine professionale degli Ingegneri di 

Catanzaro al n. 1211. 

3) Arch. Ivano Tolomeo, residente in viale Emilia n. 102/a, Catanzaro, CF: TLMVNI81L08C352Y,             

P. Iva 03401360791, iscritto all’Ordine professionale degli Architetti di Catanzaro al n. 1818; 

- Che in data 11/08/2017 è stata sottoscritta la convenzione fra il capogruppo del predetto raggruppamento 

di professionisti ed il responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Amato, con la quale è stato 

regolamentato l’incarico affidato; 



2 

 

 

Dato atto: 

- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 05/12/2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dal raggruppamento temporaneo Arch. Simone Fratto - Ing. 

Domenico Basile - Arch. Ivano Tolomeo, dell’importo complessivo di € 569.850,00 - cofinanziato dal 

Comune di Amato con la somma di € 60.000,00, mediante accensione di mutuo presso la Cassa 

Depositi e Prestiti S.p.A.; 

- Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 16/03/2018 è stata rettifica ed integrata la 

Deliberazione di G.C. n. 88 del 05/12/2017 per quanto concerne il Q.T.E.; 

- Che i lavori sono stati regolarmente appaltati all’Impresa artigiana Serratore Angelino da San Pietro a 

Maida; 

- Che, in data 20/09/2018 è stato sottoscritto il contratto di appalto, Rep. 04 del 20/09/2018 registrato a 

Catanzaro il 26/9/2018 Serie 1T n. 5352 

- Che in data 25/09/2018 sono stati consegnati i lavori, come risultante dal verbale di consegna 

sottoscritto dai predetti professionisti in qualità di direttori dei lavori;  

Visto l’art. 10 della convenzione, in base al quale sono stati stabiliti i seguenti compensi: € 7.900,00  per il 

progetto definitivo ed  € 10.665,00 per il progetto esecutivo, per un importo complessivo di € 18.565,00 - 

oltre 4% per Cassa Previdenza ed I.V.A.,  ed in totale Euro  23.342,89; 

Ritenuto dover liquidare a ciascun professionista la rispettiva quota di competenza, come da propria e 

specifica fattura; 

Vista la fattura dell’ Arch. Simone Fratto, n. FPA 4/18  del 11/12/2018, dell’importo di € 12.955,40 – al lordo 

delle imposte e ritenute di legge; 

Vista la certificazione rilasciata da INARCASSA protocollo n. 2014 del 02/01/2019, dalla quale risulta che il 

professionista è in regola con gli adempimenti contributivi; 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del servizio; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile sul presente atto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto Decreto  del Ministero dell’interno 07/12/2018 che differisce al 28 febbraio 2019 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

Visto il bilancio di previsione dell’anno 2019 in corso di formazione; 

Visti: 

- lo statuto dell’Ente; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, nonché il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo n° 267/2000 e s.m.i.; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 

Visto il decreto del Sindaco n. 06 del 05/11/2018, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Tecnica; 



3 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati: 

di liquidare all’ Arch. Simone Fratto, “Capogruppo”, con studio professionale in Trav. Via A. Turco n. 2, 

Catanzaro, CF: FRTSMN57S12I590G , iscritto con il numero 645 all’Ordine degli  Architetti di Catanzaro, per 

la prestazione professionale in oggetto, la somma complessiva di Euro 12.955,40 (Euro Dodicimila-

novecentocinquantacinque/40), al lordo delle imposte e ritenute di legge, a saldo della fattura di seguito 

indicata: 

Fornitore N. Fattura Data Fattura Importo Capitolo 
Impegno 
N/anno 

CIG/CUP 

Arch. Simone Fratto FPA 4/18 12/12/2018 12.955,40 20402/1  Z231F9F088 

 

1) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento dopo il visto di cui all’art. 184, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

     F.to   Ing. Pietro Antonio Callipo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 

presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 

 

Amato, 09/01/2019  
 
 Il Responsabile del servizio finanziario 
  
 F.to     Dott. Natalino Mercuri 
 
 
 

 
 
 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi, con decorrenza dal 09/01/2019 

 
II Responsabile del servizio 

F.to    Ing. Pietro Antonio Callipo 
 

 

 
 
(  )  Originale 
 
(  )   E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 
 
 
                         IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

                                                                                       
F.to       Ing. Pietro Antonio Callipo 

 
 
 
 
 
 
 
 

MANDATI EMESSI 

Numero Data Importo Note 

    

 


